
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269  103Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0280/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E: 
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101990/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-IV
MATRÍCULA: 999.913
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Santa Luzia do Pará/PA
PERÍODO(S): 19/01/2023 - 19/01/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações L V E:
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM, 24 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 898751
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 011/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000537-152/2021, a qual noticiava face a aglomeração de 
pessoas na Danceteria Sagitário, descumprindo os protocolos sanitários e 
o decreto municipal para evitar o contágio pela COVID-19 .
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 898797
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2023-P/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c 
artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019- CPJ; e artigo 2º, § 4º da 
Resolução nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Administra-
tivo nº 001/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, 
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 001/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 001304-922/2022
Data de Instauração: 12 de janeiro de 2023.
Assunto: Instaurar Procedimento Administrativo para verificar, acompanhar e 
fiscalizar o desenvolvimento de políticas públicas voltadas a promover boas 
práticas efetuadas pela administração pública municipal, especificamente as 
Secretarias Municipais e Departamentos da Prefeitura Municipal de Itaituba.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO - Promotora de Justiça Titular 
da 3ª PJ de Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª PJ de Itaituba

Protocolo: 898771
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 010/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000662-152/2021, a qual noticiava o corpo de um homem 
não identificado, estava em uma ilha próxima a sede do município de Al-
meirim há aproximadamente 02(dois) dias sem que houvesse remoção do 
corpo e nenhum, familiar/conhecido havia procurado as autoridades.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 898781
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000221-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 008/2022-MP/PJ de Aveiro
Interessado: Maria da Paixão Freitas Goncalves
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as pro-
vidências adotadas para promover pelo Cartório de Aveiro na promoção da 
retificação da 2ª Via da certidão de nascimento ou certidão negativa de re-
gistro de MARIA DA PAIXÃO FREITAS GONÇALVES, constante das fls. 58v, 
livro nº 20-A daquela serventia, sem custas ao requerente, por se tratar de 
pessoa pobre no sentido da lei.
Promotora de Justiça: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS

Protocolo: 898788

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000257-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 009/2022-MP/PJ de Aveiro
Interessado: GESSO SUL INDÚSTRIA DE GESSO LTDA
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as provi-
dências a serem adotadas pela Secretaria Municipal de Mineração e Meio Am-
biente no tocante à informação de que a empresa GESSO SUL INDÚSTRIA 
DE GESSO LTDA, CNPJ 03.220.808/0001-34 deu início a uma obra de cons-
trução de um porto sem a prévia Licença Ambiental de Funcionamento (ID 
66070821), no lote urbano com 100 metros de frente, 50 metros de fundo, e 
220 metros de lateral, localizado na Av. Boa Vista, s/n, Centro, Fordlândia-PA.
Promotora de Justiça: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS

Protocolo: 898789
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000263-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 010/2022-MP/PJ de Aveiro
Interessados: JOSÉ MOREIRA LISBOA / SECRETARIA DE SAUDE DE AVEIRO
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as providên-
cias a serem adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde no fornecimento de 
medicamentos e acompanhamento do CAPS à paciente Adriana Marta Moreira.
Promotora de Justiça: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS

Protocolo: 898790
EXTRATO PORTARIA Nº 004/2022-MP/3ªPJIJ 
A Promotora de Justiça titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública as instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA Nº 004/2022-MP/3ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 09.2023.00000022-0
OBJETO: Garantir o direito à saúde da criança E.R.M.N..

                                   Protocolo: 898749
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 009/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000064-152/2021, a qual noticiava suposta irregularidade 
no atendimento prestado a sua filha Maria Eduarda Albuquerque Xavier, 03 
anos, no Hospital Municipal de Almeirim.
Almeirim-PA, 09 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 898765
Extrato de Arquivamento do Inquérito Civil nº 000285-151/2018– 
MP/6ªPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. ALDO, torna público que promoveu o Arquivamento do Inquérito Civil 
nº 000285-151/2018, devido tratar-se de denúncia anônima.
Objeto: Apurar supostas irregularidades no Contrato Administrativo nº 
102/2014-FSCMP, especificamente no que se refere à quantidade de mate-
rial de limpeza fornecido e a possível existência de funcionários fantasmas 
para prestação dos serviços pactuados no contrato.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 898586
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 001308-383/2022-PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 001308-383/2022-MP/
PJSGA (PORTARIA nº 01/2023-PJSGA) aberto para apurar fato que enseje 
a tutela de interesses individuais indisponíveis - ACOMPANHAR A INFANTE 
(segredo de justiça) , encontrando-se à disposição na Promotoria de Justiça 
de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 323, 
Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.
 Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 898550


